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Temats: Poliomielīta izskaušana 

Pateicoties kopīgiem centieniem, kuros iesaistījās programmas poliomielīta likvidēšanai pasaules 
līmenī (GPEI) partneri (Rotary International, UNICEF, PVO, ASV Slimību kontroles un profilakses 
centri un Bila un Melindas Geitsu fonds), līdzekļu devēji, valdības un vietējās kopienas, poliomielīta 
izskaušanā ir sasniegti iespaidīgi rezultāti. Kopš tās izveidošanas Pasaules Veselības asamblejā 
1988. gadā programma poliomielīta likvidēšanai pasaules līmenī ir samazinājusi poliomielīta izplatību 
pasaulē par vairāk nekā 99 % un to valstu skaitu, kurās poliomielīts ir plaši izplatīts, — no 125 uz 3. 
Šobrīd staigāt var vairāk nekā 10 miljoni cilvēku, kas citādi būtu bijuši paralizēti. 2013. gada sākumā 
lielākajā daļā pasaules valstu poliomielīts — ārkārtīgi infekcioza vīrusa izraisīta saslimšana, kas 
izraisa strauju un neatgriezenisku paralīzi, — bija vien senas atmiņas. Taču, lai gan atlikušajās valstīs, 
kurās poliomielīts vēl ir plaši izplatīts, tika gūts ievērojams progress, līdz 2013. gada beigām 
poliomielīta uzliesmojumi tika novēroti visnelabvēlīgākajos apstākļos nonākušu, attālās teritorijās 
dzīvojošu un konfliktu skartu iedzīvotāju vidū. Saslimšana ar poliomielītu tika reģistrēta Sīrijā un citās 
ES kaimiņvalstīs, palielinot risku, ka šī slimība varētu atkal atgriezties Eiropā. Parlamentā notikušajā 
paneļdiskusijā par poliomielīta izskaušanu 2014. gada 28. janvārī attīstības komisārs Andris Piebalgs 
paziņoja, ka „Eiropas Komisija ir pilnībā apņēmusies piedalīties poliomielīta izskaušanā. Pasaule ir 
gandrīz sasniegusi šo mērķi. Šāda izdevība nerodas katru dienu. Mums tā ir jāizmanto un jāpieliek 
punkts poliomielīta pastāvēšanai.” 

Pašlaik ir lieliska iespēja beidzot likvidēt šo briesmīgo, bet tomēr novēršamo slimību. 

Ko Padome un Komisija plāno darīt, lai pastiprinātu centienus un pretotos nesen novērotajai 
negatīvajai tendencei poliomielīta izplatībā? 

Vai Komisija: 

– sadarbosies ar dalībvalstīm, lai turpinātu uzturēt vakcinēšanas sistēmu un stiprinātu pašreizējās 
poliomielīta uzraudzības sistēmas? 

– palielinās savas finansiālās un politiskās saistības, lai nodrošinātu to, ka poliomielīts pasaulē tiktu 
pilnīgi izskausts, un sadarbosies ar citiem globālās kopienas dalībniekiem, lai sniegtu 
nepieciešamo atbalstu? 

– pastiprinās savus centienus pasaulē attiecībā uz poliomielīta izskaušanu, iesaistoties politikas 
veidošanas dialogā ar šīs slimības skartajām valstīm un atbalstot plānveida vakcinēšanu, papildu 
vakcinēšanu, uzraudzību un mērķtiecīgas kampaņas, kas paredzētas vēl nevakcinētām 
personām? 
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